
 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 
项目名称：河曲县西口镇 2024 年人畜粪污处理和资源化 

利用项目  

建设单位(盖章)：      河曲县西口镇人民政府       

编制日期：                2024 年 10 月             

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 



 

 

 
 

 

厂  区  现  状  

 

现有办公房和门房  

 

南侧进厂道路  

 



 

 

 



 

 

 
[...]
气体产生量根据美国 EPA 对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，污水处理

系统每处理 1gBOD5，可产生 0.0031g 的氨和 0.00012g 硫化氢。本项目人居粪污分离

污水中 BOD5初始浓度为 500mg/L，处理后 BOD5出水浓度为 150mg/L，污水处理量为

12000t/a，则污水处理站氨的产生量为 13.02kg/a，硫化氢产生量为 0.50kg/a。 

本项目粪污沉淀池和污水处理站均为封闭的地下池体，固液分离车间为封闭结

构，通过设置强制通风设施以保持各池体及车间微负压收集车间臭气。项目固液分

离车间面积 382m2，高 3.6m，参照《城镇环境卫生设施除臭技术规程》(2016 征求意

见稿)表 4.2.9 环卫设施全面通风空间的换气次数，设计车间换气次数每小时不少

于 6 次，则需要的风量为 8251m3/h，考虑对各池体内的换气，项目在固液分离车间

设置 1 台 10000m3/h 的引风机，各构筑物产生的恶臭气体经负压收集后送 1 套“酸

喷淋+碱喷淋+生物除臭塔”除臭系统处理后经 15m 高排气筒排放，该处理系统对臭

气的净化效率为 95%，则粪污沉淀池、固液分离车间及污水处理站臭气经处理后氨

的排放量为 0.015t/a，硫化氢的排放量为 0.0008t/a。 



 

- 26 - 

 

（2）堆肥车间臭气 

粪便在堆肥车间无害化过程会产生恶臭气体，主要的成份是氨和硫化氢。参照

《2625有机肥料及微生物肥料制造行业系数手册》，粪便熟化过程中氨的产污系数

为 0.073 千克/吨-产品，本项目脱水后粪渣产生量为 13000t/a，则氨的产生量为

0.949t/a。参照美国 EPA 对养猪场污染物产生情况的研究，硫化氢的产生量为氨的

产生量的 5%，则硫化氢的产生量为 0.0475t/a。 

本项目堆肥车间为封闭结构，通过设置强制通风设施以保持车间微负压收集车

间臭气。堆肥车间面积 640m
2
，高度取 2.1m，设计车间换气次数每小时不少于 6次，

则需要的风量为 7680m
3
/h，项目在堆肥车间设置 1 台 10000m

3
/h 的引风机，恶臭气

体经负压收集后送 1 套“酸喷淋+碱喷淋+生物除臭塔”除臭系统处理后经 15m 高排

气筒排放，该处理系统对臭气的净化效率为 95%，则堆肥车间臭气经处理后氨的排

放量为 0.047t/a，硫化氢的排放量为 0.0023t/a。 

（3）黑膜沼气池沼气 

本项目畜禽粪污固液分离产生的污水进入黑膜沼气池进行厌氧发酵，厌氧发酵

过程会缓慢的产生沼气，主要成分是甲烷，其次是二氧化碳，还有微量硫化氢等臭

气污染物。根据《规模化畜禽养殖场沼气工程设计规范》（NY/T1222－2006）中的

数据，理论上每去除 1kgCOD 约产生 0.35m3沼气，本项目进入黑膜沼气池的废水量

为 25000t/a，类比同类项目，COD 初始浓度约为 15000mg/L，出水 COD 浓度为

3000mg/L，则项目沼气产生量为 105000m3/a，437.5m3/d。 

黑膜沼气池为封闭池体，随着沼气的产生，池内压强缓慢增加，当压强达到一

定强度后，需要排出池体内的沼气进行减压。根据项目可行性研究报告，本项目厂

址与河曲同德化工厂的单体炸药库距离为 1.7km，沼气不能满足点火排放的安全距

离。本项目产生的沼气量较少，且浓度较低，不具备提纯综合利用的条件，因此，

黑膜沼气池达到设计压强后通过管道定期排空。 

（4）运输车辆臭气 

本项目粪污运输车辆采用专用密闭吸污车，吸污过程要求严格遵守操作流程，

行驶过程要限制车速，防止粪污洒落和跑冒滴漏，保障车辆外观干净整洁，车辆需

走规定的运输路线，严禁随意变更运输线路。 

2、废气处理设施可行性 

本项目采用的除臭工艺为“酸喷淋+碱喷淋+生物除臭塔”，每个工序均配套 1

个Ф1600*4200mm 的喷淋塔，每个喷淋塔喷淋液的循环水量为 3m3。酸喷淋是利用硫



 

- 27 - 

 

酸吸收臭气中的氨等碱性气体，碱喷淋是利用氢氧化钠吸收臭气中的硫化氢等酸性

气体，生物除臭塔是利用填料上附着的微生物细胞对恶臭物质的吸附、吸收和降解，

把污染物分解和转化为二氧化碳、水和无机盐等。本项目选用的除臭工艺属于《排

污许可申请与核发技术规范 畜禽养殖行业》中集中收集臭气处理推荐的可行性技术

——“吸收法+生物过滤法”，对臭气的处理效率可达 95%以上。恶臭气体经处理后

各污染物排放的浓度均可满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）表 2 恶臭

污染物排放标准值中 15m高排气筒排放要求。 

3、非正常排放 

非正常情况排放是设备检修、污染物排放控制措施达不到应有的效率、工艺设

备运转异常等非正常情况下导致的污染物排放速率较大。在无严格控制措施或措施

失效的情况下，往往成为污染环境的重要因素。 

本项目非正常排放主要考虑某个除臭设备发生故障，处理效率急剧下降，处理

效率降低为 50%，持续时间按 1天考虑，在此情况下，非正常排放源强见表 4-3。 

表4-3  非正常情况废气污染源排放参数一览表 

污染源名称 非正常排放原因 污染物 
非正常排放速率 

kg/h 

单次持续 

时间/h 

年发生 

频次 

粪污固液分离

臭气 

除臭设备发生故障，

处理效率降低为 50% 

氨 0.0013 
24 1 

硫化氢 0.00007 

堆肥车间臭气 
除臭设备发生故障，

处理效率降低为 50% 

氨 0.0041 
24 1 

硫化氢 0.0002 

为减少非正常情况排放的发生，企业应安排专人负责环保设备的日常维护和管

理，定期维护、检修废气净化装置，保证各项污染物稳定达标排放。 

4、废气排放口监测要求 

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》和《排污单位自行监测技术指南 畜

禽养殖行业》，制定本项目废气污染源监测计划，具体见表 4-4。 

表4-4  废气排放口监测要求 

监测要素 监测点 监测项目 监测频次 执行标准 

废气 

DA001沉淀池、固液

分离车间及污水处

理站臭气排气筒 

氨、硫化氢、

臭气浓度 
1次/半年 

《恶臭污染物排放

标准》

（GB14554-1993） 

DA002堆肥车间臭

气排气筒 

氨、硫化氢、

臭气浓度 
1次/半年 

厂址上方向 1个点，

下方向 4 个点 

氨、硫化氢、

臭气浓度 
1次/半年 



 

- 28 - 

 

二、地表水环境 

本项目运营期废水污染源主要为职工生活污水、除臭系统废水、洗车废水、人

居粪污分离污水和畜禽粪污分离污水。 

1、职工生活污水 

本项目职工 24人，均为周边村庄居民，厂区建设旱厕，不设食堂、宿舍、浴室。

生活污水主要为职工盥洗废水，废水产生量为 1.34m
3
/d，污染物主要为少量 SS、COD，

废水量较少，生活污水排入厂区污水处理站处理。 

2、除臭系统废水 

本项目2套除臭系统的喷淋液每月更换一次，每个喷淋设备中循环喷淋液为3m3，

每次产生的废水为18m3，除臭系统排水量为144m3/a，除臭系统中的酸喷淋和碱喷淋

废水属于酸碱废水，废水经酸碱中和调节pH值至6-9后，排入厂区污水处理站处理。 

3、洗车废水 

本项目在厂区出入口设置自动洗车平台对驶出厂区的运输车辆车身及轮胎进行

全面冲洗，洗车废水产生量为 2.4m3/d，洗车平台建设有沉淀池，洗车废水经沉淀后

循环使用，不外排。 

4、人居粪污分离污水 

本项目人居粪污处理量为 15000t/a，原料初始含水率为 95%，经固液分离后粪

渣的含水率为 75%，计算得人居粪污分离产生的污水量为 12000t/a。项目厂区新建 1

座规模 100t/d 的污水处理站，采用 A/O 生化处理工艺。污水处理站主要建设缺氧池、

好氧池、二沉池、消毒池、污泥池和清水池。人居粪污分离污水中主要污染物的初

始浓度为 SS 350mg/L，COD 1000mg/L，BOD5 600mg/L，氨氮 75mg/L。根据污水

处理站设计资料，污水处理站出水浓度为 SS 100mg/L，COD 180mg/L，BOD5 80mg/L，

氨氮 25mg/L。可满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中旱地作物灌溉水质

要求。 

根据《山西省用水定额》（DB14/T 1049.4-2021），河曲县玉米作物每年灌溉用

水定额为 1500m3/hm，包括作物播种前及全生育期（年）内灌溉用水量。本项目废

水产生量为 12000m3/a，可供 8hm2（120 亩）农作物灌溉用水，厂址周边科村约有

2000 余亩旱地，项目产生废水量为 50m3/a，通过罐车运至周边农田轮流进行灌溉，

在项目生产期间的 4-11 月份可做到随产随灌。项目建设 1 座 600m3的清水池，可储

存 12d 的废水，满足废水在连续降雨等特殊情况下的储存要求。 

5、畜禽粪污分离污水 



 

- 29 - 

 

本项目畜禽粪污处理量为 35000t/a，原料初始含水率为 90%，经固液分离后粪

渣含水率为 65%，计算得畜禽粪污分离产生的污水量为 25000t/a，该污水属于畜禽

养殖高浓度有机废水。项目厂区新建 1 座 4600m3的黑膜沼气池，设计水力停留时间

约为 42d。项目每天进入沼气池的水量为 104.2m3/d，进水量相对较小，不会对黑膜

沼气池内废水产生明显的水力扰动。污水经厌氧发酵处理后，产生的沼液（含少量

沼渣）具有可生化性好、易降解的特点，全部在周边农田综合利用。 

根据《畜禽粪污土地承载力测算技术指南》（农办牧[2018]1 号），畜禽粪污

土地承载力及规模养殖场配套土地面积测算以粪肥氮养分供给和植物氮养分需求为

基础进行核算，对于设施蔬菜等作物为主或土壤本底值磷含量较高的特殊区域或农

用地，可选择以磷为基础进行测算。畜禽粪肥养分需求量根据土壤肥力、作物类型

和产量、粪肥施用比例等确定。畜禽粪肥养分供给量根据畜禽养殖量、粪污养分产

生量、粪污收集处理方式等确定。 

（1）粪肥养分供给量 

粪肥养分供给量=畜禽存栏量×畜禽氮（磷）排泄量×养分留存率 

本项目沼液（含沼渣）产生量为 25000t/a，计算折合为约年存栏 18000只猪的

粪污产生量。根据指南，1个猪当量的氮排泄量为 11kg，磷排泄量为 1.65kg，其中

固体粪便中氮素占氮排泄总量的 50%，磷素占 80%。固体粪便堆肥、污水氧化塘贮存

或厌氧发酵后农田利用为主的，粪污收集处理过程中氮留存率推荐值 62%(磷留存率

72%)。本项目固体粪便堆肥处理后以粪肥外售，污水及所含的少量固体物质以黑膜

沼气池厌氧发酵后产生的沼液在周边农田综合利用。计算得： 

本项目粪肥氮养分供给量=18000×11×0.5×62%/1000=61.38t/a； 

本项目粪肥磷养分供给量=18000×1.65×0.2×72%/1000=4.275t/a； 

（2）单位土地粪肥养分需求量 

单位土地粪肥养分需求量=单位土地养分需求量×施肥供给养分占比×粪肥占

施肥比例/粪肥当季利用率。 

本区种植农作物以玉米为主，根据指南，每 100kg 玉米需要吸附氮 2.3kg，磷

0.3kg，结合项目区近年来农作物产量情况，玉米平均产量 800kg/亩；土壤养分水

平为 II类土壤，施肥供给占比取 45%；粪肥占施肥比例为 100%（配套消纳地不再使

用其他肥料）；粪肥当季利用率氮素取 25%，磷素取 30%。计算得： 

单位土地粪肥氮养分需求量=8×2.3×0.45×100%/25%=33.12kg/亩； 

单位土地粪肥磷养分需求量=8×0.3×0.45×100%/30%=3.6kg/亩。 



 

- 30 - 

 

（3）消纳配套土地面积 

根据以上计算，本项目沼液（含沼渣）氮养分供给量为 61.38t/a，综合利用所

需配套消纳土地面积约为 1854 亩；磷养分供给量为 4.275t/a，所需配套消纳土地

面积约为 1188亩。综上，本项目沼液（含沼渣）全部综合利用所需配套消纳土地面

积为 1854亩，本项目周边耕地面积约 3200 亩（见附图 9），可满足本项目沼液（含

沼渣）的消纳需求。 

三、声环境 

1、噪声源强 

本项目运营期产噪设备为固液分离设备、翻抛机、风机、泵等设备，噪声值在

75-90dB(A)之间。项目以厂区西南角为原点建立坐标系，噪声源强调查清单见表

4-5。 

表4-5  项目主要噪声源强调查清单（室内声源） 

序

号 

建筑

物名

称 

声源 

名称 

声功率

级

/dB(A) 

声源控

制措施 

空间相对位置/m 距室

内边

界距

离/m 

室内 

边界 

声级 

/dB(A) 

运行 

时段 

建筑物

插入损

失

/dB(A) 

建筑物外噪声 

X Y Z 
声压级

/dB(A) 

建筑物

外距离

/m 

1 

固液

分离

车间 

人居

粪污

固液

分离

机 

85 

厂房隔

声，基

础减振 

67 6 1 3 75.5 昼间 20 55.5 1 

畜禽

粪污

固液

分离

机 

85 74 24 1 3 75.5 昼间 20 55.5 1 

除臭

风机 
90 66 20 0.5 2 84.0 全天 20 64.0 1 

2 
堆肥

车间 

翻抛

机 
86 40 56 0.5 2 80.0 全天 20 60.0 1 

除臭

风机 
90 42 52 0.5 2 84.0 全天 20 64.0 1 

3 
设备

间 

罗茨

风机 
86 

厂房隔

声，基

础减振 

74 42 0.5 2 80.0 全天 20 60.0 1 

水泵

1 
75 75 39 0.2 1 75 全天 20 55 1 

水泵

2 
75 75 40 0.2 1 75 全天 20 55 1 



 

- 31 - 

 

2、预测模式 

根据本项目特点及厂区情况，本评价重点考虑噪声源至受声点的距离衰减和厂